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Úvod

V současné době se začíná zvyšovat zájem o hospodářské a sociální dějiny

v českých městech, s tím úzce souvisí historie cechovních společenství, která svým

obsahem a významem zasahuje do obou oblastí a důsledně je spojuje, a proto nabízí velmi

zajímavou problematiku k prozkoumání.

Na základě předběžného šetření jsem zjistila, že problematika cechů na území

města Plzně ještě nikdy nebyla komplexně zpracována, a tím se otevřely velmi

pozoruhodné možnosti zjistit o tomto tématu více.

Již samotné dějiny Plzně se značnou měrou odlišují od vývoje ostatních měst

v českých zemích, a proto lze předpokládat i odlišný vývoj cechů na jejím území. Prvním

doloženým cechem v Plzni byl řeznický, jehož existence se datuje již od období

středověku
1
, což také při výběru tématu mé práce sehrálo významnou roli, jelikož tuto

dobu považuji za nejpoutavější část českých dějin. V neposlední řadě dalším z důvodů

výběru jsou níže uvedené události.

Řezníci již od počátku zastávali velice významné místo ve středověké české

společnosti, což se dá potvrdit i cechovním znakem, který již po staletí používají – český

lev s dvěma ocasy a řeznickou sekyrou v ruce, který získali, dle pověsti, když jako první

se postavili na stranu nového českého krále Jana Lucemburského přijíždějícího poprvé

do Prahy a otevřeli mu brány, aby mohl vstoupit do hlavního města a vládnout jako

právoplatný panovník.
2

„Za odvahu a věrnost udělil jim král Jan vysoké ocenění – směli míti na červeném

praporu nebo ve svém štítě bílého lva bez koruny o jednom ocase a na druhé straně

praporu bránu s mříží a z obou stran oděnce, jak ji prosekávají svými sekyrami. Mimo

to měli mít i pečeť s podobným lvem. Mistra řeznického, který se postavil do čela všech

řezníků, učinil Jan primátorem pražským.“
3

1
STRNAD, Josef, ed. Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad. Část I., od roku 1300-1450. V

Plzni: Nákladem městského historického musea, 1891. xxiv, s. 49.
2
STEINHAUSER, Ladislav. 700 let se lvem ve znaku. Vyd. 1. Brno: Český svaz zpracovatelů masa ve spolupráci

s Fakultou veterinární hygieny a ekologie Veterinární a farmaceutické univerzity, 2010. s. 7.
3
Lev ve znaku. Řeznicko-uzenářské noviny: list Podnikatelského svazu masného průmyslu, řezníků a uzenářů

Čech, Moravy a Slezska. 1992, roč. 1, č. 9., viz obrazová příloha č I.
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Když roku 1437 král Zikmund potvrzoval po ukončení husitských válek řezníkům

jejich privilegia, povolil jim dokonce, aby lva s jedním ocasem na své korouhvi zaměnili

za lva dvouocasého. Ještě předtím jeho otec Karel IV. při návratu do Prahy ze své

korunovace v Římě vydal nařízení, které určovalo, že každého nového krále má přijít vítat

i průvod pražských řemeslníků v čele s řezníky pod jejich korouhví.
4

Můžeme konstatovat, že nejen pražští řezníci byli důležitými hybateli dění

ve městě, to samé se dá říct i o těch plzeňských. Jak již bylo výše uvedeno, samotným

cechům se v průběhu dějin nikdo nevěnoval důkladněji a podrobněji, proto v současné

době neexistuje žádná ucelená publikace, která by se zásadněji zabývala tímto tématem.

Lze najít jen malé střípky v díle Miloslava Bělohlávka – Dějiny města Plzně, část 1.
5
nebo

ve dvou drobných článcích z pera Ladislava Lábka,
6
který je sepsal k 40. výročí vzniku

Společenstva řezníků a uzenářů.

Jako jediné spolehlivé zdroje můžeme tedy použít dílo profesora Josefa Strnada,
7

které obsahuje větší množství listin, jež byly v průběhu dějin v Plzni sepsány, a tím pádem

zahrnují i ty, jež se týkají řezníků. Poté knihu Martina Hrušky Pamětní kniha města Plzně,
8

což je v současné době skoro ojedinělý soupis zásadních událostí na území města od jeho

založení až po 19. století. Pomoci může také dílo současných plzeňských archivářů Dějiny

Plzně v datech.
9
Za zásadní lze považovat fond řeznického cechu v Archivu města Plzně,

10

který obsahuje velké množství privilegií udělených cechu řezníků a také několik přímých

důkazu o vedení cechovní administrativy - zápisní knihy,
11

seznam artikulí,
12

několik

4
Lev ve znaku. Řeznicko-uzenářské noviny: list Podnikatelského svazu masného průmyslu, řezníků a uzenářů

Čech, Moravy a Slezska. 1992, roč. 1, č. 9.
5
BĚLOHLÁVEK, Miloslav et al. Dějiny Plzně. I, Od počátků do roku 1788. 1. vyd. Plzeň: Západočes. nakl.,

1965. 354 s., [32] s. obr. příl.
6
Pamětní list Společenstva řezníků a uzenářů v Plzni vydaný u příležitosti čtyřicetiletého trvání Společenstva

a čtyřicetileté památky rozvinutí praporu. V Plzni: Společenstvo řezníků a uzenářů, 1929. 33 s., 7 obr. příl.
7
STRNAD, Josef, ed. Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad. Část I., od roku 1300-1450. V

Plzni: Nákladem městského historického musea, 1891. xxiv, 476 s. Prameny a příspěvky k dějinám
královského města Plzně; č. 3. Publikací městského historického musea v Plzni; č. 1.
8
HRUŠKA, Martin. Kniha pamětní královského krajského města Plzně od roku 775 až 1870. Plzeň: Nákladem

dědiců Hruškových, 1883. 1125, 33, 88 s.
9
DOUŠA, Jaroslav a kol. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop osídlení až po současnost. Vyd. 1. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2004. 787 s.
10

Archiv města Plzně, fond cech řezníků Plzeň (1339 – 1854).
11

Archiv města Plzně, fond cech řezníků Plzeň (1339 – 1854), zápisní kniha 1550-1732, inv. č. 1433.
12

Archiv města Plzně, fond cech řezníků Plzeň (1339 – 1854), vejtah artikulů, který od předků našich pevně
držané byly a nyní od nás se zachovávají od leta 1508, inv. č. 703.
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dopisů z korespondence s jinými cechy,
13

jež jsou ale bohužel datovány až do 19. století,

tedy do doby, kdy cech už prakticky neexistoval. Za zdroj můžeme také pokládat rozsáhlé

zápisy z dění v tovaryšském cechu,
14

kterému se ale podrobněji nevěnuji.

Tato bakalářská práce si klade za cíl podat alespoň základní informace o cechu

řezníků v rámci jeho velmi rozsáhlé historie, a to zejména o formování, působení, vývoji

a odkazu tohoto cechu a jeho členů v Plzni, aby bylo možné představit si s její pomocí

míru vlivu na život ve městě - jak události v historii města ovlivňovaly cech a zároveň jak

události v cechu ovlivňovaly život ve městě.

13

Archiv města Plzně, fond cech řezníků Plzeň (1339 – 1854), registratury.
14

Archiv města Plzně, fond cech řezníků Plzeň (1339 – 1854), kniha zápisů řeznických tovaryšů 1582-1740,
inv. č. 681.
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1 Řeznický cech v Plzni

Historie Nové Plzně se začala psát někdy kolem roku 1295, což se nejčastěji uvádí

jako rok vzniku dalšího královského města, jednoho z posledních založeného králem

Václavem II.

První řezníci se proto v Plzni vyskytovali již od začátku jejího vývoje, jelikož

přesídlili ze Staré Plzně, dnešního Starého Plzence, na lepší a lukrativnější místo, které

nabízelo území na soutoku čtyř řek.
15

Dochoval se zápis o takzvaném „šlachu“ v Plzni – tedy tajném sdružení řemeslníků,

které jim mělo pomoct proti živnostenské policii, která kontrolovala přiměřené ceny

výrobků, právě obzvláště v potravinářství.
16

Dále se dochovala informace o tom, že plzeňští řezníci měli také právo várečné,

a proto šestkrát do roka směli vařit pivo a také ho čepovat. Peníze plynoucí z tohoto

oprávnění byly nezanedbatelnou částí jejich výdělku. Toto právo se neobešlo bez protestů

sladovníků, a proto bylo povolení omezeno pouze na čtyři várky ročně.
17

V roce 1522 žilo v Plzni dvacet tři řezníků. Jejich počet klesl během třicetileté

války a po jejím skončení v roce 1654 jich bylo možno nalézt pouze třináct. V roce 1714

[…]


Roudles Jan – Riegrova 10, Sedláčkova 36,

Solní 2

Samuel Řezník - Veleslavínova 7

Slanina Pavel – Solní 17 Sochor Jan – náměstí Republiky 31,

Dominikánská 7
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Streer Tobiáš – Veleslavínova 7 Šiler Josef – Perlová 14

Švankovič Šimon – Sedláčkova 29 Tychert Jiří – Sedláčkova 40

Tichý Jan – Riegrova 13 Tomášek Řezník – Perlová 10

Uhl František – Pražská 14 Wolt Bartl - Malá ulice, prostor vedle

domu číslo 16
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Příloha III. Seznam plzeňských řezníků, kteří byli členy rady města Plzně

Rychtář Purkmistr Konšel

Alexí Paunk 1556-1572

Bartl Řezník 1529-1530

Bartoloměj Řezník 1548,1552

Bartoloměj

Tomáškovic

1566,1568 1550-1560,1562

Bartoš Řezník 1528-1529

Blažej Řezník 1459,1461

Blažek Špaček 1481

Erhart Puchmaier 1551

Frána Řezník 1456 1449

František Řezník 1395

Jáchym Tomáškovic 1581,1594-1607

Jan Fegale st. 1583

Jiří Bavorovský 1573 1560

Kašpar Řezník 1516,1532 1530-1531,1533-1534,1536-

1537

Lorenc Fegale 1594,1598,1599,1601,1614,

1615,1617

Marek Řezník 1494

Matyáš Popele 1453
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Micla Řezník 1462-1465

Mikuláš Řezník 1516

Miloslav Řezník 1334

Prokop Fegal 1430 1421-1429,1431-1433,1449

Prokop Fegal ml. 1506,1520 1513

Prokop Malsa 1491-1492,

1497, 1505

1488,1490,1493,1496,1499,

1501,1506

Prokop Sviňák 1451-místorychtář 1462,1471 1464,1466-1470,1472,1474-

1479

Sigmund Řezník 1508-1510

Smil Řezník 1464 1457,1464,1466,1469,1471-

6,1478

Štěpán Štefl 1571

Václav Homole 1470,1472 1464-1465,1474-1475

Václav Řezník 1385

Václav Šedivec 1585

Vavřinec Řezník 1401

Vincenc Řezník 1538,1541,1548
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Příloha IV. Recept na pražskou šunku

Kýty z mladých vybraných prasat hmotnosti 3-5 kg s křížovou kostí zaříznuté pražským

řezem, tj. seříznutý tuk z vnitřní strany spolu se zakrojením dokulata kolem pánve a bez

nožičky vychladíme na teplotu nejvýše +5°C. V hloubce svaloviny je prořízneme v místě

kloubu kolenního a stehenního. Kýty nasolíme na sucho solí se sanytrem – na 1 kg soli 50g

dusičnanu sodného a 40g cukru. Kůži solí masírujeme, až se orosí, kýty oklepeme a

zbavíme přebytečné soli. Dno kádě posolíme a kýty klademe kůží dolů. Lák připravujeme

na 10l vody 1-1,2 kg soli, 50g dusičnanu sodného a 40g cukru, převaříme ho a vychladíme

na +5°C. Lákem zaléváme šunky naskládané k sobě co nejtěsněji až 2. nebo 3 den. Šunky

musí být celé ponořeny, ale zbytečně je nezatěžujeme. Po 14 dnech je přeložíme a

zalejeme čerstvým lákem. Tříkilové šunky jsou proleželé asi za 21 dní, těžší kýty asi za

měsíc, někdy až za 6 týdnů. Teplota láku musí být stálá, asi 5-7°C. Proležení můžeme

kontrolovat nakrojením kýty v hloubce masa. Proleželá svalovina je dobře vybarvená,

růžová na celém řezu, lepivá. Šunky opláchneme a ponoříme do vody na 2 hodiny a potom

je necháme na vzduchu do druhého dne oschnout. Udíme je do zlatožluta. Potom je

vložíme na 10 minut do vroucí vody a pak teplotu snížíme na 75°C a ováříme na každý

kilogram šunky 1 hodinu. Koleno doporučují staří uzenáři ovázat, aby se nerozvařilo.

Šunku ochladíme krátce ve studené vodě a dochladíme ve visu v chladírně. Aby neztrácely

vodu, můžeme je na povrchu natřít hustější želatinou.
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Příloha 5. Recept na zvěřinovou paštiku

Maso z divoké zvěře, nejlépe však zaječí, zbavené kostí a krvavých částí, v poměru 2/4

nakrájíme na kousky, solí a sanytrem nasolíme zároveň s ¼ tučného vepřového laloku a ¼

libového vepřového na polovic s vepřovými játry. Dobře promícháme a vložíme mezi

maso 2-3 bobkové listy. Druhý den vše společně dvakrát jemně protočíme a jemně

vymícháme. Chuť upravíme pepřem, strouhanou syrovou cibulí, maličko tymiánem a

octem. Přidáme též maličko práškového cukru. Naplníme do paštikových forem,

vylepených špekem, uzavřeme a dáme vařit 2 až 3 hodiny při 80°C. Studené pak

vyklopíme a balíme buď do pergamenového papíru nebo staniolu.
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Příloha VI. Lidové písně o řeznících

Nejsou lepší řemesníci,

jako řezníci:

ráno vstane, jde do krámů,

drží sklenici.

Píseň z Čáslavska

Já řezník, ty řezník, obá řezníci,

Půjdeme do Prahy pro jalovici.

Sedm grošů.vosum grošů, dělá to hromadu.

Čtyrycet pěr krejcarů, půl tolaru.

Já budu kupovat. Ty budeš smlouvat.

Budem si panenky hezky namlouvat.

Řezník z Klatovska

Šla hola do krámu pro libru masa.

Nechtěla od hrudi, jen od ocasa.

Od hrudi já nechci, to není chutný,

Jen ty mi, řezníčku, co já chci, utni.
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