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Řezníci zaiisté sehrávali po staletí mimořádně důležitou dějinnou roli ve všech českých

středověkých i raně novověkých městech, kde také většinou představovali absolutní

společenskou elitu. Pozornost historiků i z tohoto důvodu přitáhli j1Ž dávno, přesto dosud

existuje nemálo bílých míst a větší mnoŽství konkrétních případových studií Ize jen vítat.

Jednu takovou ve své bakalářské práci nabízí i E. Kutná.
Ke struktuře její práce nemám Žádné námitky, autorka dokonce dokázala,,rozpustit" i

běŽné úvodní obecné kapitoly a podkapitolky do uceleného výkladu právě jen o plzeňském

řeznickém cechu. Nejprve se zmiňuje o důvodech volby svého tématu, stručně pojednává o

starší historii řezníků v Čechách a zvláště o dostupných pramenech a literatuře. Následuje

obsáhlá kapitola o dějinách plzeňských řezníků a jejich cechu napříč staletími aŽ do 79.

století, kdy byly cechy zrušeny a na jejich místě vznikla společenství řezníků a uzenáŤů.

Stručné pojednání o tom plzeňském by přitom také bylo příhodnější napojit na předchozí

výklad á nevyvářet zněj několikařádkovou podkapitolu. Vuvedené části své BP autorka

vychází hlavně ze Strnadova Listáře, znávšak i další relevantní literaturu atyto zdroje už i
zde doplňuje poznatky z arcbtvního materiálu. Druhá kapitola o přijímání do cechů je

v podstátě parafrází dila Zikmunda Wintra, tŤetí kapitola se věnuje stručně řeznickým
pr1vilegiím, přičemŽ jistě stojí za zminku, Že E. Kutná komparuje Strnadovu i Hruškovu edici

i autentickými archivními prameny a také je komplementárně cituje. Totéž platí ostatně i pro

následnou kapitolu o řeznických ar1ikulech. V páté kapitole se opřela o Strnada a Macháčka a

zjimi shromážděných informací sestavlla (viz tabulka vpříloze) a pojednala geografii

pLeňských řezníků. Na jinou tabulku se pak váže i další kapitola o předních postavách

ieznického cechu, přičemž právě ona tabulka ukazuje (bý' jde jen o neúplný výběr), jak často

stáli řezníci na samém vrcholu městské správy. V sedmé kapitole jsou ocitovány pokuty,

bohužel bez udání roku nebo aspoň přibliŽné doby svého vydání. Kapitola osmá pojednává o

dochovaných cechovních památkách, movitých (tovaryšských listech, truhlici, konvici a

feruli) i nemovitých (masné krámy' Íeznický dům). Y závěru autorka shrnuje svůj výzkum a
nastiňuje další možnosti studia. Pochvalu zasIouží vyčerpávající seznam pramenů (pro něŽ

neš1a jón do archivu, ale také do zČv; a literatury i precizní přílohy, textové (artikuly,

tabulky, recepty a lidové písně o řeznících), stejně jako obrazové (archiválie a cechovní

památky).
Bakalářská práce E. Kutné je zdaŤt\á rovněž po grafické a jazykové stránce. Překlepů a

stylistických a gramatických prohřešků je zanedbatelné minimum (např.: s. 8 - ...jednoho

z posledních založeného /sic !/ králem. . .; s. 10 - Libštějnský : Libštejnský; s. 27 - pŤed,,a to"

chybí čárka; s. 34 - A proto |ze můŽete najít...). Především je však nutno Íici, že autorka

výtorně zvládla jak parafrázi existující literatury, tak studium archivních zdrojů a vytvořila
,aur1le dílo' které bude jistě vyuŽitelné při dalším výzkumu, případně i pro její rozšíření na

diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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